SCRIPTA

Numéro Scripta : 7958

Auteur(s) : Raoul de Chailloué [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1236

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Raoul de Chailloué fait donation à l'abbaye de la Trappe d'une rente annuelle de douze deniers tournois à recevoir de Pierre Cholart et, après lui, de ses héritiers ou des détenteurs de l'hébergement de Pied-Val.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, I. « Carte de Nocumento », n° XLIII, p. 253.

Texte établi d'après a

Noverint universi, presentes et futuri, quod ego, Radulfus de Challoeï, dedi et concessi monachis Domus Dei de Trappa, pro salute anime mee, in elemosinam perpetuam, liberam penitus et quietam, duodecim denarios turonenses annui redditus, persolvendos eis annuatim per festa sancti Remigii a Petro Cholart et ejus heredibus post eum, vel a quoque alio tenente herbergamentum dictum de Pede Vallis et illud in posterum possidente ; ita quod, si dicti duodecim denarii eis soluti non fuerint integre termino prenotato, ipsi poterunt facere suam justiciam in dicto herbergamento pro dicto reddito habendo, cum emenda ad usum patrie persolvenda. Et hoc teneor garantizare eis bona fide et ab omnibus liberare, et heredes mei post me similiter tenebuntur. Quod ut ratum sit et stabile in perpetuum, presentem cartam sigilli mei munimine roboravi. Actum anno gratie M° CC° XXX° sexto.